
643-DRPP-2018.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las nueve horas diecinueve minutos del veintiocho de noviembre de dos 

mil dieciocho. -  

Proceso de conformación de estructuras cantonales, en la provincia de 

Alajuela, por el “Partido Nueva República”. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 30 de 

marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

determina que el Partido Nueva República convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Alajuela las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas.   

La conformación de las estructuras del partido de cita, quedaron integradas de la 

siguiente manera: 

PROVINCIA ALAJUELA 
CANTON CENTRAL 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Puesto                                           Cédula             Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO      401410623       NIDIA LORENA CESPEDES CISNEROS 
SECRETARIO PROPIETARIO      204530511       FERNANDO OBALDIA ALVAREZ 
TESORERO PROPIETARIO         207360234       DIANA ISABEL FERNANDEZ MONGE 
PRESIDENTE SUPLENTE            205240327      JEFFRY ASDRUBAL HERNANDEZ ESPINOZA 
SECRETARIO SUPLENTE           105960289       OLGA LIDIA MORERA ARRIETA 
TESORERO SUPLENTE              503270783       TONY LEAL SALAS 
 
FISCALIA 
Puesto                                         Cédula             Nombre 
FISCAL PROPIETARIO               205240425       EDGARDO ARAGON CRUZ 
 
DELEGADOS 
Puesto                                         Cédula             Nombre 
TERRITORIAL                             401410623       NIDIA LORENA CESPEDES CISNEROS 
TERRITORIAL                             205240327       JEFFRY ASDRUBAL HERNANDEZ ESPINOZA 
TERRITORIAL                             207360234       DIANA ISABEL FERNANDEZ MONGE 
TERRITORIAL                             503270783       TONY LEAL SALAS 
TERRITORIAL                             105960289       OLGA LIDIA MORERA ARRIETA 
SUPLENTE                                  108890520       GABRIEL LOPEZ ROMERO 
SUPLENTE                                  107970260       IVANNIA LOBO CISNEROS 
SUPLENTE                                  205840740       ANDRES FELIPE LOPEZ MUÑOZ 
SUPLENTE                                  205400041       MARCELA NUÑEZ LOPEZ 
SUPLENTE                                  206320955       ISAAC DAVID CALDERON MORALES 
 



CANTON SAN RAMON 
 

COMITÉ EJECUTIVO 

Puesto                                             Cédula             Nombre 

SECRETARIO PROPIETARIO        206020709      FABIOLA MARIA AVILA CHAVES 

TESORERO PROPIETARIO           205750124      RODOLFO MORA MORA 

PRESIDENTE SUPLENTE              205080777      YURIBETH MENDEZ CASTRO 

SECRETARIO SUPLENTE              202800260      JOSE FRANCISCO ALVARADO CARRILLO 

 

FISCAL 

Puesto                                        Cédula             Nombre 

FISCAL PROPIETARIO                   603160377         CARLOS ESTEBAN MADRIGAL CORDOBA                   

 

DELEGADOS 

Puesto                                        Cédula             Nombre 

TERRITORIAL                                 205080777          YURIBETH MENDEZ CASTRO 

TERRITORIAL                                 205750124          RODOLFO MORA MORA 

TERRITORIAL                                 206020709          FABIOLA MARIA AVILA CHAVES 

TERRITORIAL                                 202800260          JOSE FRANCISCO ALVARADO CARRILLO 

SUPLENTE                                      204810724          SARA LUZ CASTRO MENDEZ 

SUPLENTE                                      204910077          ANDERSON RAMIREZ VEGA 

SUPLENTE                                      112850620          EVELYN TATIANA GARCIA ALVAREZ 

SUPLENTE                                      113980451          FRANCISCO ANTONIO LEON RODRIGUEZ 

 

Inconsistencias: Mediante auto 608-DRPP-2018 de las nueve horas con un minuto 

del veintiséis de noviembre de dos mil dieciocho se indicó al Partido Nueva 

República que la designación del señor Ignacio Alpizar Castro, cédula de identidad 

109440102, como presidente propietario y delegado territorial propietario, no 

procedía debido a que presentaba doble militancia. Asimismo, la señora Laura 

Cristina Rodríguez Varela, cédula de identidad 205480345, designada como 

tesorera suplente y delegada territorial suplente, no procede debido a que presenta 

doble militancia, ambos con el partido Restauración Nacional (ver resoluciones 

1125-DRPP-2017 de las once horas con cincuenta y seis minutos del nueve de junio 

de dos mil diecisiete y 1426-DRPP-2017 de las catorce horas con cuarenta y dos 

minutos del día once de julio del año dos mil diecisiete). 

En consecuencia, se encuentra pendiente de designación los cargos del presidente 

propietario, tesorero suplente y un delegado territorial propietario. 
 
CANTON GRECIA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Puesto                                           Cédula              Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO      204140171      RICARDO ALBERTO ARIAS GUTIERREZ 
SECRETARIO PROPIETARIO    204900678      GISSELLA YAMILY VIQUEZ CUBERO 
TESORERO PROPIETARIO    700850190      GILFERD ALFONSO BANTON BECKFORD 
PRESIDENTE SUPLENTE    107770448      MAUREEN ROSALES GUEVARA 
SECRETARIO SUPLENTE    205120710      MAYNOR MONGE RODRIGUEZ 



TESORERO SUPLENTE    205420667     KAROLINA VEGA PORRAS 
 
FISCAL 

Puesto                                          Cédula              Nombre 
FISCAL PROPIETARIO               205110964         ALEXANDER SOTO SALAZAR 
 
DELEGADOS 

Puesto                                          Cédula             Nombre 
TERRITORIAL                  204900678   GISSELLA YAMILY VIQUEZ CUBERO 
TERRITORIAL                             204140171   RICARDO ALBERTO ARIAS GUTIERREZ 
TERRITORIAL                             107770448   MAUREEN ROSALES GUEVARA 
TERRITORIAL                             700850190   GILFERD ALFONSO BANTON BECKFORD 
TERRITORIAL                             205920223   DENIA GEOVANA ZAMORA SALAS 
SUPLENTE                             207310055   ESTIVEN ALBERTO ARIAS MONTERO 
SUPLENTE                             205420667   KAROLINA VEGA PORRAS 
SUPLENTE                             205120710   MAYNOR MONGE RODRIGUEZ 
SUPLENTE                             203350802   MORAIMA BARRANTES ALFARO 
 
 
CANTON SAN MATEO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Puesto                                            Cédula           Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO      110080284   CHRISTIAN ANDRÉS PÉREZ GÓMEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO     602780009   NANCY ELENA VILLALOBOS SOLÓRZANO 
TESORERO PROPIETARIO     108700164   LORENA FERRETO VILLALOBOS 
PRESIDENTE SUPLENTE            604340276   LADY FRANCINY VILLALOBOS MONTERO 
SECRETARIO SUPLENTE     202670647   RAFAEL ÁNGEL MORA ULATE 
TESORERO SUPLENTE     203850453   GEINER VILLALOBOS RODRÍGUEZ 
 
FISCALIA 
Puesto                                         Cédula             Nombre 
FISCAL PROPIETARIO  304230300   JORGE ANTONIO GUZMÁN CORRALES 
  
DELEGADOS 

Puesto                                         Cédula             Nombre 
TERRITORIAL     602780009  NANCY ELENA VILLALOBOS SOLÓRZANO  
TERRITORIAL     110080284  CHRISTIAN ANDRÉS PÉREZ GÓMEZ 
TERRITORIAL     108700164        LORENA FERRETO VILLALOBOS 
TERRITORIAL     202670647  RAFAEL ÁNGEL MORA ULATE 
TERRITORIAL     604340276  LADY FRANCINY VILLALOBOS MONTERO  
SUPLENTE                                 203850453 GEINER VILLALOBOS RODRÍGUEZ 
 
CANTON ATENAS 

 
COMITÉ EJECUTIVO  

Puesto                                          Cédula             Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO      602330313      BENITO VEGA ARGUEDAS  
SECRETARIO PROPIETARIO     205510259       MARIA PRISCILA PORRAS FERNANDEZ  
TESORERO PROPIETARIO        112230545       MOISES ARAYA SANDI  
PRESIDENTE SUPLENTE           105010508       SILVIA CARAVACA ZUÑIGA  
SECRETARIO SUPLENTE           204450743       ALBERTO ALPIZAR ARIAS  
TESORERO SUPLENTE              107730914       ANA YANCI BUSTOS MARTINEZ  
 
 



FISCALÍA  

Puesto                                           Cédula             Nombre 
FISCAL PROPIETARIO                207140922        JESUS ANTONIO GARITA HERNANDEZ  
 
DELEGADOS  

Puesto                                          Cédula              Nombre 
TERRITORIAL                              602330313        BENITO VEGA ARGUEDAS  
TERRITORIAL                             105010508         SILVIA CARAVACA ZUÑIGA  
TERRITORIAL                             112230545         MOISES ARAYA SANDI  
TERRITORIAL                             205510259         MARIA PRISCILA PORRAS FERNANDEZ  
SUPLENTE                                  700960609         SANDRA MAYELA RAMIREZ VILLEGAS  
SUPLENTE                                  103600372         DAGOBERTO QUIROS CARRANZA  
SUPLENTE                                  107850164         ADRIANA VARGAS CALDERON  
SUPLENTE                                  204450743         ALBERTO ALPIZAR ARIAS  
SUPLENTE                                  117670459         CONSTANZA LUCIA RODRIGUEZ SERRANO 

 

Inconsistencia: Mediante auto 601-DRPP-2018 de las catorce horas diecisiete 

minutos del veintitrés de noviembre de dos mil dieciocho, se indicó al Partido Nueva 

República que en lo que respecta al nombramiento del señor Jesús Gerardo Brenes 

González, cédula de identidad número 106090764, como delegado territorial 

propietario, no procede en virtud de que presenta doble militancia con el partido 

Liberación Nacional. 

En virtud de lo expuesto, se encuentra pendiente la designación del delegado 

territorial propietario. 
 
CANTON NARANJO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Puesto                                          Cédula              Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO     205180951    MARICELA OSES MADRIGAL  

SECRETARIO PROPIETARIO    109070932    WAGNER FRANCISCO PIEDRA QUESADA 
TESORERO PROPIETARIO    109570708    KATTIA VANESSA UMAÑA ARAYA 
PRESIDENTE SUPLENTE     800810426    XENIA ELIZABETH LOZANO MCKAY 
SECRETARIO SUPLENTE    206760664    CESAR EDUARDO RODRIGUEZ VALERIO 
TESORERO SUPLENTE    203920022    ZEIDY ARIAS MORERA 
 
FISCALIA 
Puesto                                          Cédula              Nombre 
FISCAL PROPIETARIO    502130176     RAMON DURAN ALVARADO 
 
DELEGADOS 
Puesto                                          Cédula             Nombre 
TERRITORIAL       205180951    MARICELA OSES MADRIGAL  
TERRITORIAL       109070932    WAGNER FRANCISCO PIEDRA QUESADA 
TERRITORIAL       109570708    KATTIA VANESSA UMAÑA ARAYA 
TERRITORIAL       206760664    CESAR EDUARDO RODRIGUEZ VALERIO 
TERRITORIAL       800810426    XENIA ELIZABETH LOZANO MCKAY 
SUPLENTE      205250845    JAIRON FRANCISCO BARRANTES CHACON 
SUPLENTE      503280386    EVELYN BALTODANO ZUÑIGA 
SUPLENTE      204450113    RONALD ADRIAN RODRIGUEZ MONTERO 
SUPLENTE      203920022    ZEIDY ARIAS MORERA 
 



CANTÓN PALMARES 
 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto         Cédula         Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO       205660355         OSCAR MARIO ROJAS AGUILAR  
SECRETARIO PROPIETARIO       203300311         YAMILETH CRUZ SANCHO  
TESORERO PROPIETARIO       203300059         NELSON ANTONIO RODRIGUEZ VASQUEZ 

PRESIDENTE SUPLENTE       602130710         MARITZA SOLERA HERRERA 
SECRETARIO SUPLENTE       800920429        JUAN CARLOS LACAYO CHAMORRO  
TESORERO SUPLENTE        203400536        ROSA ANA ALVARADO VASQUEZ 
 
FISCALIA 
Puesto         Cédula         Nombre      
FISCAL PROPIETARIO      205340133         MAURICIO ALBERTO RODRIGUEZ CRUZ
  
DELEGADOS  
Puesto         Cédula          Nombre   
TERRITORIAL         203460118        JUAN DOMINGO MORERA VASQUEZ  
TERRITORIAL         203400536         ROSA ANA ALVARADO VASQUEZ 
TERRITORIAL         203250333         JORGE BOLAÑOS FERNANADEZ  
TERRITORIAL         205190521         ANALICIA MONGE MONESTEL  
TERRITORIAL         110280879         ALEXANDER BLANCO QUESADA 
SUPLENTE        203960342         ANA EMA ROJAS ARIAS 
SUPLENTE        207830923         KEVIN ANDRES BLANCO OCONITRILLO 
SUPLENTE        205500054         SILVIA ELENA RODRIGUEZ CRUZ 
SUPLENTE        204310312         JORGE ALBERTO QUIROS MARIN 
SUPLENTE        203300311         YAMILETH CRUZ SANCHO 
 
CANTON POAS 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Puesto         Cédula           Nombre  

PRESIDENTE PROPIETARIO    205530838          KENNETH CAMPOS CAMPOS 

SECRETARIO PROPIETARIO    206940773          SARAY DANIELA RODRIGUEZ CHAVARRIA 

SECRETARIO SUPLENTE    503160908          MILTON ISRAEL SIEZAR BARAHONA 

TESORERO SUPLENTE    207400772          RAQUEL MORALES ULATE 

 

DELEGADOS 

Puesto       Cédula          Nombre  
TERRITORIAL     205530838         KENNETH CAMPOS CAMPOS 
TERRITORIAL     206550852         JOSE PABLO SIBAJA JIMENEZ 
TERRITORIAL    206940773         SARAY DANIELA RODRIGUEZ CHAVARRIA 
TERRITORIAL     503160908         MILTON ISRAEL SIEZAR BARAHONA 
SUPLENTE     206130602         ELIZABETH MORALES ULATE 
SUPLENTE     207400772         RAQUEL MORALES ULATE 
SUPLENTE     205320957         SEIDY ROJAS ROJAS 

 
Inconsistencias: Mediante auto 607-DRPP-2018 de las ocho horas con cuarenta y 

cinco minutos del veintiséis de noviembre de dos mil dieciocho, se indicó al Partido 

Nueva República que no procedían los nombramientos de los señores José Andrés 

Elizondo Benavides, cédula de identidad n.° 203630424, como tesorero propietario 

y delegado territorial suplente; Marjorie Rivera Alvarado, cédula de identidad n.° 

204160269, designada como presidente suplente y delegada territorial propietaria; 



Gilberth Arroyo Castro, cédula de identidad n.° 111180631, como delegado 

territorial suplente; y, Cindy Maria Ugalde Alfaro, cédula de identidad n.° 112000685, 

como fiscal propietaria, porque presentaban doble militancia con el partido 

Restauración Nacional; razón por la cual no procedían sus nombramientos.  

En virtud de lo anterior, se encuentran pendientes de designar los puestos de 

tesorero propietario, presidente suplente, fiscal propietario, un delegado territorial 

propietario y dos delegados territoriales suplentes. 
 
CANTON OROTINA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                          CEDULA            NOMBRE 

SECRETARIO PROPIETARIO       109010591        XIOMARA ROBINSON PARKINSON 

TESORERO PROPIETARIO           203260381        JUAN DIEGO VARGAS SOTO 

PRESIDENTE SUPLENTE             116070265        MONICA ALEXANDRA SERRANO SOTO                           

SECRETARIO SUPLENTE             203910980        CARLOS ALPIZAR MONTERO 

TESORERO SUPLENTE                113080224        ELIZABETH APARICIO SOLIS  

 
FISCALÍA 
PUESTO         CEDULA         NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO      111470261           MICHAEL MAURICIO RAMÍREZ QUESADA 
 
DELEGADO 
PUESTO                                           CEDULA            NOMBRE 
TERRITORIAL            116070265         MONICA ALEXANDRA SERRANO SOTO                           

TERRITORIAL                                 203260381         JUAN DIEGO VARGAS SOTO 

TERRITORIAL                                 109010591         XIOMARA ROBINSON PARKINSON 

TERRITORIAL                                 203910980         CARLOS ALPIZAR MONTERO  

SUPLENTE           113080224         ELIZABETH APARICIO SOLIS               

SUPLENTE         114520298         JOHNNY ALONSO ROJAS SALAS 

SUPLENTE         602790791         TATIANA CHAVARRIA HERNÁNDEZ 

SUPLENTE         109300009         WILLY ALEXANDER MORA MORA 

SUPLENTE         602010703         ELIZABETH ROMAN CASCANTE 

 
Inconsistencia: Mediante auto 554-DRPP-2018 de las quince horas con cinco 
minutos del veintidós de noviembre de dos mil dieciocho, se indicó al Partido Nueva 
República que en lo que respecta al nombramiento del señor José Luis Ramos 
Castellón, cédula de identidad número 203790736, designado como presidente 
propietario y delegado territorial propietario, no procede en virtud de que presentaba 
doble militancia con el partido Frente Amplio. 
En virtud de lo expuesto, se encuentra pendiente la designación del presidente 

propietario y de un delegado territorial propietario. 
 
CANTON SAN CARLOS 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                          CEDULA            NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO        205910500         JOHAIDY ELIBETH DURAN GOMEZ 

SECRETARIO PROPIETARIO 205680482          CHRISTIAN MUÑOZ MORGAN 

TESORERO PROPIETARIO 206530144          DIXIANA MARIELA ACOSTA ALVARADO 



PRESIDENTE SUPLENTE  205960169          LUIS GEOVANNI VARGAS ROCHA                                        

 
FISCAL 
PUESTO                                          CEDULA             NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 205900209          RIGOBERTO CORRALES ALPIZAR   

 
DELEGADOS 
PUESTO                                          CEDULA             NOMBRE 
TERRITORIAL     205910500          JOHAIDY ELIBETH DURAN GOMEZ 

TERRITORIAL 205960169          LUIS GEOVANNI VARGAS ROCHA                                        

TERRITORIAL                                206530144          DIXIANA MARIELA ACOSTA ALVARADO 

TERRITORIAL                               203250683          FELIX GERARDO ROJAS CHACÓN 

TERRITORIAL 502490837          MARIA MAYELA VINDAS RODRIGUEZ 

SUPLENTE 202540502          ORLANDO SALAS VALVERDE 

SUPLENTE 206330247         KATHERINE GRACIELA ACOSTA ALVARADO  

SUPLENTE 205680482    CHRISTIAN MUÑOZ MORGAN      

SUPLENTE 602910588    ANA TERESA MORALES NUÑEZ 

SUPLENTE                                603140103          BRAYAN YACYN SERRANO BARRANTES 

 

Inconsistencia: Mediante auto 630-DRPP-2018 de las nueve horas con cuarenta y 

nueve minutos del veintisiete de noviembre de dos mil dieciocho, se indicó a la 

agrupación política que omitió la designación del secretario y tesorero suplentes. 

Asimismo, se indicó que dichos cargos podrán ser subsanados mediante la 

celebración de una nueva asamblea cantonal para nombrar dichos puestos.  

En virtud de lo expuesto, se encuentran pendientes las designaciones del secretario 

y tesorero suplentes. 
 

CANTON ZARCERO 

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                          CEDULA              NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 108690980            MARIA DE LOS ANGELES SOLIS MOYA 

TESORERO PROPIETARIO           203750050           CARMEN ADILIA MORALES ZUÑIGA 

PRESIDENTE SUPLENTE             108420932               FRANCISCO MIGUEL CHACON GARITA                           

SECRETARIO SUPLENTE             208100068            RAQUEL SOLANGEL CORDOBA MORA 

TESORERO SUPLENTE                108290490            GIOVANNY FRANCISCO CORRALES VALENCIANO                      

 
FISCALÍA 
PUESTO         CEDULA           NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO      202600191           CARLOS ALBERTO SOLIS BLANCO 

 
DELEGADO 

PUESTO                                          CEDULA               NOMBRE 

TERRITORIAL                                 108690980            MARIA DE LOS ANGELES SOLIS MOYA 

TERRITORIAL                                 203130524            ALBERTO CORDERO SOLANO 

TERRITORIAL                                 108420932               FRANCISCO MIGUEL CHACON GARITA 

TERRITORIAL                                 203750050            CARMEN ADILIA MORALES ZUÑIGA 

SUPLENTE           208100068            RAQUEL SOLANGEL CORDOBA MORA 

SUPLENTE         108290490            GIOVANNY FRANCISCO CORRALES VALENCIANO                      

SUPLENTE         202490676            GUADALUPE MOYA PANIAGUA 

SUPLENTE         106250374           ALFONSO MORA BARBOZA  



 

Inconsistencia: Mediante auto 571-DRPP-2018 de las doce horas con cuarenta y 

nueve minutos del veintitrés de noviembre de dos mil dieciocho, se indicó al Partido 

Nueva República que en lo que respecta a los nombramientos de los señores Jorge 

Enrique Córdoba Solís, cédula de identidad número 203750054, designado como 

secretario propietario y delegado territorial suplente y Aida Mora Chacón, cédula de 

identidad número 108570226, como delegada territorial propietaria, no procedían 

en virtud de que presentaban doble militancia con el partido Frente Amplio. 

En virtud de lo expuesto, se encuentra pendiente la designación del secretario 

propietario y de un delegado territorial propietario. 
 
CANTON VALVERDE VEGA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto    Cédula  Nombre    
PRESIDENTE PROPIETARIO  206140293 ELKY VANESSA CERDAS VEGA  
SECRETARIO PROPIETARIO  202890105 ANGEL OMER ALFARO LEDEZMA  
TESORERO PROPIETARIO  206140933 MARLYN CRISTINA CAMBRONERO ALFARO 
PRESIDENTE SUPLENTE 900220633 GUILLERMO UMAÑA PEREZ  
SECRETARIO SUPLENTE  205090515 GAUDY DAYANA NUÑEZ CARVAJAL  
TESORERO SUPLENTE  205400133 JOSUE CAMPOS MADRIGAL  
 
FISCALIA 
Puesto    Cédula  Nombre      
FISCAL PROPIETARIO  202990505 GERMAN ALPIZAR MURILLO  
  
DELEGADOS  
Puesto    Cédula  Nombre        
TERRITORIAL    800970834 RAUL ALBERTO RODRIGUEZ RUGAMA 
TERRITORIAL    206140293 ELKY VANESSA CERDAS VEGA 
TERRITORIAL   900220633 GUILLERMO UMAÑA PEREZ 
TERRITORIAL    205090515 GAUDY DAYANA NUÑEZ CARVAJAL  
TERRITORIAL    202890105 ANGEL OMER ALFARO LEDEZMA  
SUPLENTE    206140933       MARLYN CRISTINA CAMBRONERO ALFARO 
SUPLENTE   104071143 JAVIER ALFARO CAMACHO 
SUPLENTE   203170736 MARIA ELENA SILES OCAMPO 
SUPLENTE   206040653 JOSE GEOVANNY ARIAS SOLIS 
SUPLENTE   502960530 JUANITA PETRONA OBANDO PEÑA 
 
 
CANTON UPALA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Puesto                                          Cédula          Nombre  

PRESIDENTE PROPIETARIO     504080954      RONALD AZMADEC LAGUNA OROZCO 

SECRETARIO PROPIETARIO    205520158  LUIS ARIAS GARCIA 

PRESIDENTE SUPLENTE          604100958       YERLYN LIDIETH BARRANTES RIVERA                                   

SECRETARIO SUPLENTE          503530162      ESTHER REYES PALACIOS 

TESORERO SUPLENTE             204450106        HENRY VALERIO RAMIREZ      

 
 
 



FISCALÍA 
Puesto                                       Cédula            Nombre  

FISCAL PROPIETARIO 501560854       VICTOR VINDAS VINDAS 

 

DELEGADO 

Puesto                                       Cédula             Nombre  

TERRITORIAL                           504080954       RONALD AZMADEC LAGUNA OROZCO 

TERRITORIAL                           604100958        YERLYN LIDIETH BARRANTES RIVERA                                   

TERRITORIAL                           205520158       LUIS ARIAS GARCIA 

TERRITORIAL                           103950967       JORGE LUIS ROJAS AVILA 

SUPLENTE                                503530162       ESTHER REYES PALACIOS 

SUPLENTE               501510291       JUAN AGUSTIN LARA CHAVES                      

SUPLENTE                           204920915       CRISTINA URBINA ESPINOZA 

SUPLENTE                           204450106         HENRY VALERIO RAMIREZ      

SUPLENTE               205130493        SHIRLEY ARIAS MURILLO 

 

Inconsistencia: Mediante auto 620-DRPP-2018 de las quince horas con un minuto 

del veintitrés de noviembre de dos mil dieciocho, se indicó al Partido Nueva 

República que en lo que respecta al nombramiento de la señora Ana Patricia Arana 

Cruz, cédula de identidad número 206060002, designada como tesorera propietaria 

y delegada territorial propietaria, no procedía en virtud de que presentaba doble 

militancia con el partido Liberación Nacional. 

En virtud de lo expuesto, se encuentra pendiente la designación del tesorero 

propietario y de un delegado territorial propietario. 
 
CANTON LOS CHILES 

COMITÉ EJECUTIVO 
Puesto                                               Cédula               Nombre 
SECRETARO PROPIETARIO           206310543         ANA MARIA ALCOCER RAMIREZ 

TESORERO PROPIETARIO 203230779         EDGAR ESQUIVEL PORRAS 

PRESIDENTE SUPLENTE 206060648         MARIA ELIETH MUÑOZ CORELLA 

SECRETARIO SUPLENTE 700880968        JORGE ARAYA MONGE 

TESORERO SUPLENTE 206520390         YORLENY VILLAGRA BERMUDEZ 

 
FISCAL 
Puesto                                               Cédula               Nombre 
FISCAL PROPIETARIO                     502570660         IDALIE OBANDO SIEZAR 

 
DELEGADO 
Puesto                                              Cédula                 Nombre 
TERRITORIAL 203120600          BERNAL LEON SOLORZANO 

TERRITORIAL 206520390          YORLENY VILLAGRA BERMUDEZ 

TERRITORIAL 203230779          EDGAR ESQUIVEL PORRAS 

SUPLENTE 206760835          ROSIBETH MUÑOZ CORELLA 

SUPLENTE 202670426          DANILO SOTO FONSECA 

SUPLENTE 206060648          MARIA ELIETH MUÑOZ CORELLA 

 

Inconsistencias: Mediante auto 575-DRPP-2018 de las trece horas con cincuenta 



y un minutos del veintitrés de noviembre de dos mil dieciocho, se indicó al Partido 

Nueva República que Marco Vinicio Solís Rodríguez, cédula de identidad 

205160592, designado como presidente propietario y delegado territorial propietario 

y Yendry Vanessa Altamirano Artavia, cédula de identidad 206490153, designada 

como delegada territorial propietaria, presentaban doble militancia con el partido 

Restauración Nacional. 

En razón de lo anterior, se encuentran pendientes de designación los cargos del 

presidente propietario y dos delegados territoriales propietarios. 
 

CANTON GUATUSO 

 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO    CÉDULA NOMBRE     
PRESIDENTE PROPIETARIO   502330078 WIGLEY SOLANO CASTRO  
SECRETARIO PROPIETARIO  603260577 LAURA PATRICIA PARRA ÁLVAREZ 
TESORERO PROPIETARIO  800790144 LUIS ALFONSO RESTREPO ORTÍZ 
PRESIDENTE SUPLENTE  900830640 GLADYS JENKINS CRUZ 
SECRETARIO SUPLENTE  205850844 GREIVIN ALONSO FLORES CUBERO 
TESORERO SUPLENTE  502080447 ROSANIRA VILLALOBOS RAMÍREZ 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE     
FISCAL PROPIETARIO  203400575 VÍCTOR JULIO ARAGÓN DURÁN 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE     
TERRITORIAL     603260577 LAURA PATRICIA PARRA ÁLVAREZ  
TERRITORIAL     502330078 WIGLEY SOLANO CASTRO 
TERRITORIAL     204650914 MARÍA GABRIELA MURILLO MURILLO 
TERRITORIAL     205850844 GREIVIN ALONSO FLORES CUBERO 
TERRITORIAL     900830640 GLADYS JENKINS CRUZ 
SUPLENTE    800790144 LUIS ALFONSO RESTREPO ORTÍZ 
SUPLENTE    502080447 ROSANIRA VILLALOBOS RAMÍREZ 
 

CANTON RIO CUARTO 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO    CÉDULA NOMBRE     
PRESIDENTE PROPIETARIO  204670472 DORIS MARÍA ROJAS MORERA 
SECRETARIO PROPIETARIO  205130866 JORGE ARTURO BENAVIDES BLANCO 
TESORERO PROPIETARIO  203910254 MARÍA EUGENIA CASTRO PÉREZ 
PRESIDENTE SUPLENTE  204180567 DAVID KINLOCH JAIME 
SECRETARIO SUPLENTE  506300950 ANA MARÍA CASTRO SALAZAR 
TESORERO SUPLENTE  112120606 MICHAEL JOSÉ GONZÁLEZ SALAZAR 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE    
FISCAL PROPIETARIO  501830727 GERARDO FERNÁNDEZ TREJOS 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE  
TERRITORIAL     204670472 DORIS MARÍA ROJAS MORERA 



TERRITORIAL     205130866 JORGE ARTURO BENAVIDES BLANCO 
TERRITORIAL     203910254 MARÍA EUGENIA CASTRO PÉREZ 
TERRITORIAL     204180567 DAVID KINLOCH JAIME 
TERRITORIAL    205950710 JOHANNA GONZÁLEZ BOLAÑOS 
SUPLENTE    112120606 MICHAEL JOSÉ GONZÁLEZ SALAZAR  
SUPLENTE    506300950 ANA MARÍA CASTRO SALAZAR 
SUPLENTE    602990105 ERICK MEDINA ALVARADO 
SUPLENTE    502710736 MARIBEL ROJAS CHAVES 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el Partido Nueva República no 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de San 

Ramón, Atenas, Poás, Orotina, San Carlos, Zarcero, Upala y Los Chiles de la 

provincia de Alajuela, de conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, no se autoriza para que continúe con la celebración 

de la Asamblea Provincial. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y doscientos 

cuarenta y uno del Código Electoral y en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. - 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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